
    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

  

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

Area Amministrativa 

 

N. 57 DEL 21-10-2022 

 

 

Ufficio: AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: FESTIVAL MARCHESTORIE: INCARICHI, COLLABORAZIONI PER 

GRAFICA, COMUNICAZIONE, DOCUMENTAZIONE, IDEAZIONE, 

ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO ARTISTICO, 

PRESENTAZIONE LIBRI, TOUR ARTISTICI E SPETTACOLI. 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 

Manna Marcella 

 

DETERMINA 

 

  

VISTI: 
- la L.R. n. 4/2010 "Norme in materia di beni e attività culturali"; 
- Legge 6 ottobre 2017, n. 158 "Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli 
comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei 
medesimi comuni"; 
- il Decreto del Dirigente del settore beni e attività culturali n. 96 del 3 maggio 2022 
"L.R. 4/2010 - DGR n. 272/2022 - Progetto a iniziativa regionale MarcheStorie - 
Avviso di manifestazione di interesse riservato ai Comuni delle Marche fino a 5.000 
abitanti e a quelli che possiedono nuclei storici di particolare rilievo"; 
 
DATO ATTO che: 
- il Comune di Serra de' Conti ha presentato la propria manifestazione di interesse al 
progetto MarcheStorie in data 06/06/2022, con prot. n. 4552; 
- con decreto del Dirigente del settore beni e attività culturali n. 188 del 24 giugno 
2022, è stato approvato l'elenco dei progetti ammessi a finanziamento; 
- il progetto dal titolo "OSPITE. Festa della reciprocità" non risultava tra gli ammessi a 
contributo dalla Regione Marche con riferimento ai fondi già stanziati dalla DGR 
Marche n. 495/2022; 
 
RICHIAMATA la nota del Presidente della Regione Marche, Francesco Acquaroli e 
dell'Assessore alla cultura Giorgia Latini, assunto al prot. n. 5223 del 29.06.2022, con 



  

Determinazione Area Amministrativa n.57 del 21-10-2022 COMUNE DI SERRA DE' CONTI 
 

Pag. 2 

la quale viene comunicata a tutti i Comuni aderenti alla seconda edizione del Festival 
"Marchestorie", la decisione di estendere il sostegno regionale a tutti i progetti 
pervenuti, prevedendo ulteriori risorse a bilancio; 
 
DATO ATTO  che a tutt'oggi non risulta a favore del Comune di Serra de' Conti 
alcun atto adottato dal Dirigente del settore beni e attività culturali ma che lo stesso 
ha assicurato che tali risorse verranno messe a disposizione al più presto, come 
risulta dalla proposta di legge regionale a iniziativa della Giunta regionale n. 1058 
dell'08.08.2022, avente ad oggetto "Assestamento del bilancio 2022- 2024 e 
modifiche normative"; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 45 del 27/07/2022 avente ad oggetto "Integrazione 
calendario delle manifestazioni estive e concessione del patrocinio oneroso agli 
eventi in programma organizzati dalle Associazioni",  con la quale e' stato integrato il 
calendario delle manifestazioni estive ed è stata inserita la manifestazione 
"MarcheStorie" nelle date del 16-18 settembre 2022; 
 
DATO ATTO che: 
- il giorno 15 settembre 2022, il Comune di Serra de' Conti, insieme ad altri Comuni 
della Provincia di Ancona, è stato investito da un alluvione che ha causato notevoli 
danni alle infrastrutture (strade, ponti) e alle abitazioni e che pertanto data 
l'emergenza in corso si è ritenuto necessario rinviare l'evento previsto; 
- l'evento è stato riprogrammato per i giorni 22 e 23 ottobre 2022; 
 
VISTA la proposta artistica presentata dalla Associazione culturale Nottenera, con la 
quale il Comune di Serra de' Conti collabora per l'allestimento artistico e 
comunicativo dell'evento "Marchestorie - Ospite! Le comunità si raccontano e i 
viaggiatori scoprono!", assunta al prot. n. 7130 del 13.09.2022; 
 
Atteso che:  
- la prestazione in essere rientra tra i servizi di cui all’art. 63 comma 2 lettera B. punto 
1 del D.Lgs. 50/2016;  
- la prestazione artistica unica è per sua natura infungibile e come tale inidonea ad 
essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche, stante l’importo, si è 
ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio;  
- la prestazione in oggetto e la tipologia di servizio non è rinvenibile sul mercato 
elettronico;  
 
Richiamata la delibera della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, con propria Deliberazione n. 64/2014, in merito al quesito se “sia possibile 
procedere all'affidamento diretto mediante trattativa privata senza pubblicazione di 
bando qualora si intenda organizzare un evento con un determinato artista curato in 
esclusiva da un agenzia di spettacoli non iscritta al MEPA” esprime risposta positiva, 
in quanto “Si deve rilevare come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé 
nella materia dell'appalto dei servizi, costituendo una prestazione di opera 
professionale disciplinata dall'art. 2229 c.c.” – Con suddetta Deliberazione, la Corte 
dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, interrogata se “in presenza di 
manifestazioni ed eventi inseriti nel calendario istituzionale, sia possibile la 
collaborazione diretta con associazioni di promozione culturale e sportiva che, in 



  

Determinazione Area Amministrativa n.57 del 21-10-2022 COMUNE DI SERRA DE' CONTI 
 

Pag. 3 

quanto tali, non possono iscriversi al MEPA, con il pagamento di una prestazione di 
servizi”, esprime risposta positiva; 
 
VISTI i preventivi dei professionisti che sono stati incaricati, tramite la collaborazione 
della Associazione Culturale Nottenera: 
- Matteo Belluti, con sede a Chiaravalle in via Donizetti, 3, P. IVA 02888390420, con 
incarico di giornalista e social media manager/ufficio stampa e per un compenso di € 
500,00 al lordo del contributo previdenziale pari al 4%, in regime di non applicabilità 
di IVA, assunto al prot. n. 7195 del 15.09.2022; 
- Ginevra Scipioni, residente a Jesi, in via Agabiti, 4, C.F. SCPGVR98D61E388A, 
con incarico di prestazione professionale occasionale per la progettazione grafica e 
la comunicazione visiva per un compenso al lordo della ritenuta d'acconto del 20% 
pari ad € 400,00, assunto al prot. n. 7727 del 15.09.2022; 
- Riccardo Saraceni, residente a Jesi, in via Verziere, 45, C.F. 
SRCRCR95C21E388O, con incarico di prestazione professionale occasionale per 
documentazione video per un compenso al lordo della ritenuta d'acconto del 20% 
pari ad € 400,00, assunto al prot. n. 7726 del 15.09.2022; 
- Sabrina Maggiori, con sede a Falconara Marittima, in via Marzabotto, 10, P. IVA 
02663080428, con incarico di ideazione, scrittura progetto, organizzazione generale, 
coordinamento artistico e copywriter, per un compenso pari ad € 2.000,00  
comprensivo del contributo previdenziale pari al 4%, in regime di non applicabilità di 
IVA, assunto al prot. n. 7211 del 15.09.2022; 
- Teatro Rebis, con sede a Macerata, in vicolo Cassini, 66, P. IVA 0152750431, con 
incarico di ideazione dello spettacolo, scrittura progetto, scrittura scenica e regia, per 
un compenso pari ad € 3.800,00 comprensivo di IVA 10%; 
- Annaclara Di Biase, residente a Castelfidardo, in via Murri 103/C, C.F. 
DBSNCL77T66L219Q in qualità di artista e docente, con incarico professionale 
occasionale per la progettazione e l'ideazione di visite guidate, per un compenso al 
lordo della ritenuta d'acconto del 20% pari ad € 430,00, assunto al prot. n. 7218 del 
16/09/2022; 
- Ortolibreria "Orto alle 7" di De Lutiis Laura, con sede a Jesi, in via Gramsci, 3/A, P. 
IVA 02831820424, per la presentazione del libro "Perché è ancora possibile salvare 
le api" di Marco Valentini, con la presenza dell'autore che dialoga con gli apicoltori, 
per un compenso di € 160,00 comprensivo di IVA 22%; 
 
DATO ATTO che i soggetti incaricati con collaborazione professionale occasionale 
(Ginevra Scipioni, Riccardo Saraceni, Annaclara Di Biase) hanno dichiarato, sotto la 
propria responsabilità, che il compenso previsto: 
- ha carattere del tutto occasionale, non svolgendo gli stessi prestazioni di lavoro 
autonomo con carattere di abitualità;  
-  è soggetto a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art. 25 del DPR 600/73;  
- non è soggetto al regime IVA a norma dell'art. 5 DPR 633/72 e successive 
modificazioni; 
- non è assoggettato a contributo previdenziale in quanto nel corso dell'anno solare il 
totale dei compensi ricevuti a titolo di collaborazione occasionale non superano i 
5.000,00 euro; 
 
DATO ATTO che gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" non sono soggetti agli obblighi di 



  

Determinazione Area Amministrativa n.57 del 21-10-2022 COMUNE DI SERRA DE' CONTI 
 

Pag. 4 

tracciabilità ai sensi dell'art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come specificato nella 
determinazione ANAC n. 10 del 22 dicembre 2010 "Ulteriori indicazioni sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari"; 
 
PRESO ATTO del Documento Unico di Regolarità Contributiva degli operatori Teatro 
Rebis, Ortolibreria "Orto alle 7" di De Lutiis Laura, Sabrina Maggiori e Matteo Belluti; 
 
RITENUTO pertanto di dover affidare i seguenti incarichi di collaborazione 
professionale occasionale ai seguenti professionisti: 
- Ginevra Scipioni, residente a Jesi, in via Agabiti, 4, C.F. SCPGVR98D61E388A, 
con incarico di prestazione professionale occasionale per la progettazione grafica e 
la comunicazione visiva per un compenso al lordo della ritenuta d'acconto del 20% 
pari ad € 400,00; 
- Riccardo Saraceni, residente a Jesi, in via Verziere, 45, C.F. 
SRCRCR95C21E388O, con incarico di prestazione professionale occasionale per 
documentazione video per un compenso al lordo della ritenuta d'acconto del 20% 
pari ad € 400,00; 
- Annaclara Di Biase, residente a Castelfidardo, in via Murri 103/C, C.F. 
DBSNCL77T66L219Q in qualità di artista e docente, con incarico professionale 
occasionale per la progettazione e l'ideazione di visite guidate, per un compenso al 
lordo della ritenuta d'acconto del 20% pari ad € 430,00; 
 
RITENUTO altresì di dover affidare i seguenti servizi: 
- Matteo Belluti, con sede a Chiaravalle in via Donizetti, 3, P. IVA 02888390420, con 
incarico di giornalista e social media manager/ufficio stampa e per un compenso di € 
500,00 al lordo del contributo previdenziale pari al 4%, in regime di non applicabilità 
di IVA, CIG ZBA3840853; 
- Sabrina Maggiori, con sede a Falconara Marittima, in via Marzabotto, 10, P. IVA 
02663080428, con incarico di ideazione, scrittura progetto, organizzazione generale, 
coordinamento artistico e copywriter, per un compenso pari ad € 2.000,00  
comprensivo del contributo previdenziale pari al 4%, in regime di non applicabilità di 
IVA, CIG: ZA03840733;  
- Teatro Rebis, con sede a Macerata, in vicolo Cassini, 66, P. IVA 0152750431, con 
incarico di ideazione dello spettacolo, scrittura progetto, scrittura scenica e regia, per 
un compenso pari ad € 3.800,00 comprensivo di IVA 10%, CIG: Z2738407EC; 
- Ortolibreria "Orto alle 7" di De Lutiis Laura, con sede a Jesi, in via Gramsci, 3/A, P. 
IVA 02831820424, per la presentazione del libro "Perché è ancora possibile salvare 
le api" di Marco Valentini, con la presenza dell'autore che dialoga con gli apicoltori, 
per un compenso di € 160,00 comprensivo di IVA 22%, CIG: Z57384081D; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 3 delle Legge 13 agosto 2010 n. 136 "Norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari", gli affidamenti sopra indicati sono stati registrati 
sul sito dell'Autorità nazionale anti Corruzione ANAC; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti 
dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, 
comma 8 del TUEL (come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità 
del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 



  

Determinazione Area Amministrativa n.57 del 21-10-2022 COMUNE DI SERRA DE' CONTI 
 

Pag. 5 

 
RITENUTO di procedere all'impegno di spesa, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., per l'importo di € 7.690,00, al Cap. 21200 art. 10 in 
uscita, codice bilancio 05.02-1.03.02.02.999, denominato "SPESE SPETTACOLI 
MANIFESTAZ. CULTURALI E TURISTICHE - EVENTO MARCHESTORIE" del 
bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
RICHIAMATI: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 30/05/2022, esecutiva, con cui è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 30/05/2022, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 38 in data 17/06/2022, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 
 
VISTO: 
- il decreto sindacale n. 17 del 31.12.2019 avente ad oggetto “Attribuzione delle 

funzioni di cui all’art. 108 del D.Lgs. n.267/2000 e della titolarità  di posizione 

organizzativa”, con il quale è stata affidata alla sottoscritta la Responsabilità 

dell’Area Amministrativa dal 01.01.2020 al 31.12.2022; 

- l'art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D. Lgs n. 50/2016 e la Legge 120/2020; 
- La Legge n. 108/2021; 
 

DETERMINA 
 
1.  DI STABILIRE che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, ai seguenti professionisti 

gli incarichi   di collaborazione professionale occasionale come di seguito 
specificati: 

 - Ginevra Scipioni, residente a Jesi, in via Agabiti, 4, C.F. SCPGVR98D61E388A, 
con incarico di prestazione professionale occasionale per la progettazione grafica 
e la comunicazione visiva per un compenso al lordo della ritenuta d'acconto del 
20% pari ad € 400,00; 

 - Riccardo Saraceni, residente a Jesi, in via Verziere, 45, C.F. 
SRCRCR95C21E388O, con incarico di prestazione professionale occasionale per 
documentazione video per un compenso al lordo della ritenuta d'acconto del 20% 
pari ad € 400,00; 

 -Annaclara Di Biase, residente a Castelfidardo, in via Murri 103/C, C.F. 
DBSNCL77T66L219Q in qualità di artista e docente, con incarico professionale 
occasionale per la progettazione e l'ideazione di visite guidate, per un compenso 
al lordo della ritenuta d'acconto del 20% pari ad € 430,00; 



  

Determinazione Area Amministrativa n.57 del 21-10-2022 COMUNE DI SERRA DE' CONTI 
 

Pag. 6 

 
3. DI AFFIDARE altresì i seguenti servizi:  

- Matteo Belluti, con sede a Chiaravalle in via Donizetti, 3, P. IVA 02888390420, 
con incarico di giornalista e social media manager/ufficio stampa e per un 
compenso di € 500,00 al lordo del contributo previdenziale pari al 4%, in regime di 
non applicabilità di IVA, CIG ZBA3840853; 
- Sabrina Maggiori, con sede a Falconara Marittima, in via Marzabotto, 10, P. IVA 
02663080428, con incarico di ideazione, scrittura progetto, organizzazione 
generale, coordinamento artistico e copywriter, per un compenso pari ad € 
2.000,00  comprensivo del contributo previdenziale pari al 4%, in regime di non 
applicabilità di IVA, CIG: ZA03840733;  
- Teatro Rebis, con sede a Macerata, in vicolo Cassini, 66, P. IVA 0152750431, 
con incarico di ideazione dello spettacolo, scrittura progetto, scrittura scenica e 
regia, per un compenso pari ad € 3.800,00 comprensivo di IVA 10%, CIG: 
Z2738407EC; 
- Ortolibreria "Orto alle 7" di De Lutiis Laura, con sede a Jesi, in via Gramsci, 3/A, 
P. IVA 02831820424, per la presentazione del libro "Perché è ancora possibile 
salvare le api" di Marco Valentini, con la presenza dell'autore che dialoga con gli 
apicoltori, per un compenso di € 160,00 comprensivo di IVA 22%, CIG: 
Z57384081D; 
 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 3 delle Legge 13 agosto 2010 n. 136 "Norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari", gli affidamenti sopra indicati sono stati 
registrati al sito dell'Autorità nazionale anti Corruzione ANAC; 

 
4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

seguente somma, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile, di  € 
7.690,00, al Cap. 21200 art. 10 in uscita, codice bilancio 05.02-1.03.02.02.999, 
denominato "SPESE SPETTACOLI MANIFESTAZ.CULTURALI E TURISTICHE - 
EVENTO MARCHESTORIE" del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5. DI STABILIRE che i soggetti affidatari del presente appalto assume tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
e successive modifiche ed integrazioni; 

 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del D.Lgs. 50/2016, il 

Responsabile Unico del Procedimento è la responsabile dell'Area Amministrativa 
Sig.ra Marcella Manna e che relativamente al presente atto non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 42 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile cui all'articolo 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 



  

Determinazione Area Amministrativa n.57 del 21-10-2022 COMUNE DI SERRA DE' CONTI 
 

Pag. 7 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, oltre all'impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
9. DI STABILIRE che la presente determina diviene esecutiva in forza 

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Manna Marcella 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


